NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs... duo vbera tua, id est duo testamenta, ex quibus fugit lac... NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs...

NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs... duo vbera tua, id est duo testamenta, ex quibus fugit lac... NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs...

NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs... duo vbera tua, id est duo testamenta, ex quibus fugit lac... NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs...

NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs... duo vbera tua, id est duo testamenta, ex quibus fugit lac... NICO. DE LYRA. voluntate carnis, & ideo venter ille dicitur: Vallatus lilijs...

Quoniam in malo. in animalia homine, in terra illud: Animalis homo non per...

Nec habi. in cor. in homine subdito carna libus vitis, que causant, bebetudinem mentis...

abfurdum non esset, si Deus alio tempore commissa, propter posteriora bona vellet ignorarenta conveniens est...

Neque acquiratis perditionem, scilicet gebennae. In opere mai. per manus vestras vos interimitis...

Nolite zelare mortem in errore vite vestra, neque acquiratis perditionem in operibus manu vestrarum...

Nec laeta in per. vi. p mortale peccati. Creavit. n. vt essent. i. ad hoc. n. creavit res, vt permanent in esse...

NIC. DE LYRA. tuis, studij, & orationis conceditur, ideo bene dicitur: Quoniam inveni. ab his qui non ten...

Quoniam auris zeli audit omnia, & tumultus murmuratum non abscondetur. Custodi te ergo vos a murmuratione...

Dixerunt enim. Rab. Vox perditorum qui tanquam bruta animalia, quae sunt praesentia amant, despiciunt futura...

CAPVT II. Dixerunt enim impij cogitantes. Apud se non recte. Exiguum & cum radio est tempus vite nostrae...

NIC. DE LYRA. CAP. II. Dixerunt enim. Hic consequenter remouetur error secundus, scilicet error qui propter aima immortalitatem secundum suum errorem...

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA. GREGORIO...

Opprima. Rab. Generaliter per-
tinent hac ad eos, qui Deu continentes nulli fecerunt par-
cunt, sed iniuste & auare omnes opprimunt.

NIC. DE LY.

Et spiritus diffunderetur tanquam
mollis aer. Et transiet vita nostra tanquam
vestigium nubis, & sicut nebula dissolue-
tur, quae fugata est a radijs solis, & a calo-
re illius aggrauata. Et nomen nostrum a
obliuionem accipiet per tempus, & nemo
habebit memoriam operum nostrorum.

Etiam nobis pec. legis. Semper.
Et non est facta lex naturalis, cuius trans-
gressionem improperebant iusti peccato-
riosis. Et loquitur hic scriptura de
tota multitudine istorum, sicut de uno
homine, eo modo loquendi quo dicitur
in Exod. Filius meus primogenitus
Lyrae.

NIC. DE LY.

Et spiritus diffunderetur tanquam
mollis aer. Et transiet vita nostra tanquam
vestigium nubis, & sicut nebula dissolue-
tur, quae fugata est a radijs solis, & a calo-
re illius aggrauata. Et nomen nostrum a
obliuionem accipiet per tempus, & nemo
habebit memoriam operum nostrorum.

Etiam nobis pec. legis. Semper.
Et non est facta lex naturalis, cuius trans-
gressionem improperebant iusti peccato-
riosis. Et loquitur hic scriptura de
tota multitudine istorum, sicut de uno
homine, eo modo loquendi quo dicitur
in Exod. Filius meus primogenitus
Lyrae.

NIC. DE LY.

Et spiritus diffunderetur tanquam
mollis aer. Et transiet vita nostra tanquam
vestigium nubis, & sicut nebula dissolue-
tur, quae fugata est a radijs solis, & a calo-
re illius aggrauata. Et nomen nostrum a
obliuionem accipiet per tempus, & nemo
habebit memoriam operum nostrorum.

NIC. DE LY. CAP. III.

Quoniam Deus creauit hominem inextermi-
abilem. id est, non est
A autor malorum Deus. Ad immortalitatem enim creauit
hominem, qui diabolicae conuentus suggestioni, mortis
sententiae iudicatus est.

GLO. ORDIN.
CAP. III.

Istorum autem anima. In priori capite
iniquorum sententia expressa est,
quam contra Christum protulerunt.
Nunc autem condemnantur stultitiae:
quia sanctos interire putat, quos pro
eius confessione trucidat. Sicut ho-
locustum quod torum per ignem of-
fertur Deo acceptum est, ita passio
martyrum per calorem fidei & feruo-
rem charitatis in odorem suauitatis
Deo oblata, in conspectu domini pre-
tiosa est vnde: Pretiosa in conspectu
domini mors sanctorum eius.

NICOL. DE LY.

Si filius Dei es, descende de cruce, &c.
Morte suspensam condem. non: nam inter
latrones suspenderit eum, & ibidem dicitur:
Erit enim respectus ex sermonibus illius.
Credebant enim Iudei, quod Christo mortuo ser-
mones ipsius percedentes reputarentur falsi,
sed contrarium contigit. Nam ipso resurgente
& in caelos ascendente fuit nomen eius exal-
tatum, & doctrina eius per orbem vniuer-
sum.

Hac cogitauerunt, & errauerunt;
excitauit enim illos malitia co-
rum. Et nescierunt sacramenta
Dei, neque mercedem sperauerunt
iustitiae, nec iudicauerunt honore
animarum sanctarum. Quoniam Deus
creauit hominem inextermiabi-
lem, & ad imaginem similitudi-
nis suae fecit illum. Inuidia autem
diaboli mors introiit in orbem
terrarum. Imitantur autem il-
lum, qui sunt ex parte illius.

NICOL. DE LY.

Si filius Dei es, descende de cruce, &c.
Morte suspensam condem. non: nam inter
latrones suspenderit eum, & ibidem dicitur:
Erit enim respectus ex sermonibus illius.
Credebant enim Iudei, quod Christo mortuo ser-
mones ipsius percedentes reputarentur falsi,
sed contrarium contigit. Nam ipso resurgente
& in caelos ascendente fuit nomen eius exal-
tatum, & doctrina eius per orbem vniuer-
sum.

Istorum autem. Hic consequenter remouetur tertius error, qui est
circa mortem istorum: quam multi ignorantiolam reputabant,
quando erant in afflictionibus, & tormentis:
nam omnia talia credebant esse peras ali-
quas peccati precedentis, & supra dictam est.
Primo ergo ponitur huius erroris reuotio, se-
cundo eiusdem dicitur declaratio. etc. sequen-
ti. Circa primum primum ostenditur mors is-
torum (quoniam sit paralis) esse gloriose, &
cum mors iniquorum ignominiosa, ibi: Iste
pius autem. Circa primum dicitur:
Istorum autem. Sunt enim immortales, &
dicitur est: & ideo separata a corporibus
per mortem sunt in manu diuina misericordiae
per securitatem gloriae consequenda. Nam a
tempore passionis Christi, per quam adu-
ersa est imma gloria, si non habiant ad nos per-
gendum, statim euolant ad gloriam. Si autem
habent aliquid purgandum, actum in tra-
nu diuinae iustitiae in pena purgatorum ad ter-
pus: sunt tamen secure de sua beatitudine con-
sequenda. Tempore vero quod fuerit ante pas-
sionem quamuis essent purgata, non recom-
bantur ad gloriam: erant tamen secure de ip-
sa consequenda, remoto impedimento naturae
per futurum redemptorem.

NICOL. DE LY.

Istorum autem anima in ma-
nu Dei sunt, & non tanget il-
los tormentum mortis. Vili sunt
oculis insipientium mori, & estima-
ta est afflictio exitus illorum. Et ab-
stinere iusto abierunt in extermi-
nium: & quod a nobis est iter extermi-
nii, illi autem sunt in pace. Et si
coram hominibus tormenta passi
sunt: spes illorum immortalitate
plena est. In paucis uexati, in mul-
tis bene disponentur: quoniam
Deus tentauit eos, & inuenit il-
los dignos se. Terquam aurum in
fornace probauit illos, & quasi
holocausti hostiam accepit illos,
& in tempore erit respectus eorum.
Fulgur iusti, & tanquam sci-
ntilla in arundinetis discurrent.
Iudicabunt nationes, & domi-
nabuntur populis: & regnabit
dominus illorum in perpetuum.

Sapientia & scia abscidit & plenitudo diuinitatis. cui no...

splendor & figura substantia eius. Et ideo nihil inquinatum...

bilis, incogitatus, ceteris, suauis, amans bonum...

NIC. DE LYRA.

In loco formaliter & effectiue, quia nulla conquinatio...

illam incurrit. Candor est enim lucis aternae, & speculum...

Scientia, & verumq; simul vnum lumen, vnus Deus, vna sapientia...

Gen. glori. i. homo habens contubernium Dei per charitatem...

GLO. ORDIN.

CAP. VIII.

Attingit ergo ad finem vite ad finem fortiter, & dispo...

CAP. VIII.

Attingit ergo ad finem vite ad finem fortiter, & dispo...

NICOL. DE LY.

CAP. VIII.

Attingit ergo ad finem vite ad finem fortiter, & dispo...

Attingit ergo ad finem vite ad finem fortiter, & dispo...

verbo Dei fecundari, & generari filium... Dei ad salutem mundi vel generis humani...

ad conuiuandum, sciens quoniam mecum comunicabit de bonis, & erit allocutio cogitationis & redij mei.

reddi vera matri. In conspectu potentis admira. ero. Omnes reges mirabuntur de sapientia Salomonis.

NICOL. DE LY.

Sciens quoniam me, & c. per frequentes enim meditationes sapientie augmentatur semper bonum in homine.

Et erit allocutio cogitatio, quia tales meditationes sunt verba mentis. Et redij mei scilicet excludendi.

Postquam Salomon ostendit qualiter sapientia proficit in vita contemplatiua & actiua, hic consequenter ponit orationem, quam fecit pro ipsa habenda.

Tu autem. Rab. David quia vir sanctus templum domino edificare non potuit, quod Salomon edificauit, qui libri huius autor esse putatur.

Et ut sciam quoniam aliter non possem esse corines nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum, ad id dominum, & deprecatus sum illum, & dixi ex totis precordiis meis.

CAP. IX.

Deus patrum meorum, & domine misericordie, qui fecisti omnia verbo tuo, & sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur orbem terrarum in aequitate & iudice, da mihi sedium tuarum afflicti pueris tuis: & quoniam seruus tuus sum ego, & filius ancillae tuae: homo infirmus & exigui temporis, & minor ad intellectum iudicij & legum.

NIC. DE LYRA.

vitij vitabilibus, quam seruauit per longum tempus. unde dicitur. Cum iam esset senex, deprauatum est cor eius per mulieres.

Quoniam seruus tuus sum ego, & filius ancillae tuae: homo infirmus & exigui temporis, & minor ad intellectum iudicij & legum. Et si quis erit cotabitur. Tu autem egisti me regem populo tuo, & iudicem filiorum tuorum & filiarum. Et dixisti me edificare templum in more sancto tuo, & in ciuitate habitationis tuae altare, similitudinem tabernaculi sancti tui, & quod praeparasti ab initio, & tecum sapientia tua, quae nouit opera tua, quae & affuit tunc, cum orbem terrarum faceres: & sciebat quid placitum esset oculis tuis, & quid directum in praecipis tuis.

NICO. DE LYRA. CAP. IX.

Deus patrum meorum. Hic consequenter ponit Salomon suam orationem formam & modum. Et diuiditur in tres partes: nam primo Dei beneuolentiam captat. Secundo petitionem suam format, ibi: Da mihi. Tercio ad hoc rationem allegat, ibi: Tu autem. Circa primum captat Dei beneuolentiam, eius elementiam confitemur.

Deus patrum meorum, quos elementes elegisti, ut Abraham, Isaac, & Jacob, & specialiter David patrem meum, quem elegisti ad regnum. Domine, qui remisisti patri meo peccatum de morte Iria. Qui feci omnia. Nam dicere Dei, est facere, & in hoc consistit Dei potentiam: & tertio eius sapientiam, cum dicitur, & Et sapientia tua constituit me. Si enim stetit in statu naturae condita, habuisset plenum dominium super creaturas inferiores se sequitur, & ut orbem terrarum disponendo creaturas ad id ad quod sunt factae. Et in dicitur, secundum dilectionem uel rationem. Iudicium iudicet, & hoc proprie pertinet ad superiores, qui habent de inferioribus iudicare. Da mihi. Hic consequenter format suam petitionem dicens: Da mihi sedium tuarum afflicti pueris tuis. Loquitur de Deo, sicut de iudice summo, cui afflicti sunt sapientes, & a quo sapientia deriuatur.

natur ad iudices inferiores: & hoc modo Salomon, ut iudex inferior petit a Deo sapientiam sibi dari. Po. Et etiam aliter exponit, ut sedes Dei dicatur sedes regni Israel, sicut dicitur de Salomone, & p. 1. Par. 3. 2. sedit super solium domini. Et hoc nomen sedes nominatur sedes in plurali, eo q. ad plures alios se extendit: & secundum hoc petit Salomon, q. Dei sapientia afflicti: sed regni sui, ut sine errore gubernetur, ideo subditur, q. Quoniam seruus tuus sum ego & c. Salomon enim & eius mater ex reprobatione legis Moysaica erant obligati seruituti diuinae. Homo infirmus. Est enim breuis uita humana, & multis infirmitatibus subiecta: propter quod parum scire potest ex acquisitione propria: nam ad acquisitionem scientie requiritur longitudo temporis & experientia, ideo subditur, & minor, id est infirmus. Ad intellectum, & legum, scilicet diuinae & humanae, secundum quos debet iudicari dari. Et si quis erit con. id est perfectus in sapientia humana. Si ab illo fugerit sapientia tua, id est a te infirma. In nihilum computabitur, omnia scilicet sapientia facta, & reputabitur, ap. 1. Cor. 13. d. Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Tu autem. Postquam Salomon petit ut sapientiam diuinam, hic consequenter ad hoc allegat multiplicem rationem, & primo rationem sumptam ex parte sui specialiter. Secundo, ex parte generis humani generaliter, ibi: Quis enim hominum. Circa primum dicit: Tu autem elegisti me. Dico. re. po. pro Dauid patre meo. Et dixisti me edificare. Haec duo habentur 1. Par. 3. 8. Haec non posuit dicitur de Philone, qui non fuit rex, nec templum edificauit, sed solum de Salomone. Similitudinem. In. tu. quod fecit Moyses de mandato domini. Quod praep. ab initio. s. exitus de Aegypto, ut habetur in Exodo. Et te. facta. Si accipitur hic sapientia genita, sic est idem quod filius in diuinis, qui semper est idem in essentia cum patre, distinctus tamen in persona, & cum eo cuncta operatur. Si autem accipitur sapientia diuina abstracta, sic distinguitur ab eo sola ratione, & de utraq. uerificatur haec littera, cum subditur, & Quae & affuit & c. Et quoniam ad duo praedicta, regimen populi & educationem templi requirebatur in Salomone sapientia diuina, quae est quaedam impressio sapientiae diuinae, ideo subditur, Mitte ill. de ca. per effectum suum in me. Et me. sit. me infirmitate. Et mecum labore, in operibus me dirigendo. Scit enim illa omnia simpliciter uisq. ad minima, si accipitur sapientia prout est in Deo: si autem accipitur pro sapientia infusa, sic scit omnia, id est scit scire conuina formaliter, non omnia absolute, sed omnia necessaria homini cui datur. Et deducet me in operibus meis sobrie, i. sine excessu rationis & legis diuinae. Catera patent. Quis enim hominum poterit scire consilium Dei. Hic consequenter allegatur ratio ex parte generis humani generaliter: quod patitur defectum in cognoscendo, & maxime circa diuina, ad quae se habet intellectus noster, sicut oculus nostrus ad lucem solis. ideo dicit: Quis enim hominum poterit scire consilium Dei & c. q. d. nullus, nisi per sapientiam diuinam sibi datam.

Senſum autem. Nemo ſcit que ſunt in corde hominis, niſi ſpiritus hominis, & nemo nouit que ſunt Dei, niſi ſpiritus Dei. Spiritus autem omnia ſcrutatur, etiam profunda Dei, qui illuminat corda ſanctorum.

GLOS. ORDINAR. CAP. X.

Acc illum qui pri. R. Bonitate Dei primus homo creatus, in paradiso locatus, cum deus animantibus prela tus, per transgressionem mandati, in miseris uisum seculi deiectus est, & p. Dei sapientiam. i. Christum reparatus, magnum pietatis diuinae indicium est.

Diabolus per superbiam in constructione turris seduxit genus humanum: unde confusa est communitio linguarum, sed Dei sapientia stirpem Abraham adiuuit, das cultum & legem, vt vnum Dei colerent: de cuius semine redemptorem produxit, in quo benedixit omnes gentes, ita q. diaboli superbia cofudit, humilitas Christi adiuuit.

Hinc Petrus ait: Ciuitatem Sodomorum, & Gomorrhoeoru in cinerem redigens euerſione damnauit, exemplum eorum qui impie acturi ſunt ponens, & iustum Lot opreſſum a reſandoru iniurijs, auerſio necripuit, &c. Vxor Lot retro respiciens, in tharua ſalis couerſa eſt, ne qui per gratia Dei ad vita vocati ſumus, veterē hoicm respiciamus, media via

NIC. DE LY. CAP. X.

Cogitationes. Hic ponitur ſecunda ratio, que accipitur ex defectu cognitionis noſtrę circa agibilia humana: que ſaltem vt in pluribus talia ſunt, q. ad ea non habetur demõſtratio, ſed ſolum probabilis ratio, que non facit intellectum aſſertare ſimpliciter vni parti, ſed cum formidine alterius, & hoc eſt quod dicit. Cogitatio enim mortalium timida, quia cum oppoſiti formidine, vt dictum eſt, & per conſequens.

Incerta pronidentie noſtrę, niſi dirigatur a ſano ſapientie diuine. & corpus enim. Hic ponitur tertia ratio, que accipitur ex corruptibilitate corporis intellectum impediende in ſuo opere, ideo dicit: Corpus enim quod corruptitur, aggrauat animam. q. d. hoc non facit corpus inquinatum corpus, quia non impediabat in ſtatu innocentie, ſed in quantum corruptibile, quale factum eſt per peccatum. Ade.

Et ter. inha. depreſſo. i. intellectu. & Multa cogitantem. Nam propter hanc inhabitationem habet homo cogitare de neceſſarijs multis ex parte corporis. f. Et diſſi. Hic ponitur quarta ratio, que accipitur ex defectu cognitionis noſtrę circa naturam ſenſibilem, quorum proprietates non poſſumus ſcire per ſe, ſicut patet q. proprietates minimi folij arboris quantum ad virtutem, figuram, colorem & huiusmodi, ad plenum per rationem non poſſumus inueſtigare. Ecce ſtaſes. Cuius res diſſiciles, nec eſt qui poſſit eas explicare ſermone. ideo dicit: Et diſſicilis eſt. i. deſt cognitionem debilem habemus, & cum diſſicilitate.

Et que in pro. &c. i. deſt ſubiecta ſenſibus humanis. b. Inue. cum la. i. deſt rationes eorum aliquas inuenimus cum laboribus multis, & frequenter cum admiffione erroris, vt patet de philoſophis, qui tamen circa talia inuenienda fuerunt valde laborioſi: & tamen in multis

poterit ſcire conſilium Dei? Aut quis poterit cogitare, quid velit Deus? Cogitationes enim mortaliu timida, & incerta. prouidentie noſtrę. Corpus. n. quod corrumpitur, aggrauat animam: & terrena inhabitatio deprimit ſentium multa cogitantem. Et diſſicile aſtimianus que in terra ſunt, & que in proſpectu ſunt, inuenimus cum labore. Que in celis ſunt autem, quis inueſtigabit? Senſum autem tuum quis ſciat, niſi tu dederis ſapientiam, & miſeris ſpiritum ſanctum de altiffimis: & ſi correcta ſunt ſemita eorum qui in terris ſunt, & que tibi placent didicerunt homines? Nam per ſapientiam ſanati ſunt quicunq; placuerunt tibi domine a principio.

Et ſi corre. & ſi ſunt. i. deſt hominem per reditum a culpa ad gratiam, per quam placita ſunt tibi opera eorum, ſupple nullus ſcere poſſe, niſi per ſapientiam, & ſpiritum tuum reuelantem. Ecce. Nemo ſcit vtrum amore, vel odio dignus ſit. n. Nam per la. diuinam. o. Sanati ſunt qui placi. Poſt lapſum primi parentis.

Acc illum qui primus for. &c. In pre. cedentibus induxit autor ad appetitum ſapientie ratiocinando, hic conſequenter inducit ad idem exemplificando, ponendo coram exempla, qui per ſapientiam diuinam illuſtrati ſe bene habuerunt, & per oppoſitum illoru qui propter defectum ſapientie male ſe habuerunt, vt oppoſita iuxta ſe poſita magis eluceſcant. Et diuiditur in duas partes. Nam primo ponitur aliquarum perſonarum exempla ſpecialiter. Secundo, totius populi iſrael generaliter capite ſequenti. Prima diuiditur in ſeptem partes ſecundum ſeptem perſonas notabiles: & patet in partes perſequendo. Prima perſona eſt ip. e. Adam, qui per ſapientiam diuinam penitens ſaluatus ſuit, & contrario Cain per inſipientiam periit, & hoc eſt quod dicitur: Hec. ſ. ſapientia diuina. q. Il. qui pri. forma. eſt. a. Deo. ſ. Adam. Pater orbis ter. i. omnium hominum. Cum ſolus eſſet creatus. quia poſtea formata eſt mulier de coſta eius. i. Cuſto. quando in ſtatu innocentie ſtetit. u. Et edu. illum a delicto ſuo. poſtquam peccauit. x. Et edu. il. de li. corpus eius inde formando, & hoc ſuit ante peccatum eius. y. Et de. il. vir. &c. nam dedit illi dominium ſuper omnia inferiora. z. Ab hac. ſ. ſapientia. a. Vtre. in. ſ. Cain. b. In ira ſua. e. q. Deus ad munera fratris ſui reſpexerat, & non ad ſua. c. Per iram h. per peccatum ſatricidij. d. Fratemitas deperijt. i. deſt amicitia fraterna. e. Propter quod. Hic ponitur ſecundum exemplum de Noe, qui per ſapientiam ſibi a Deo data cuſi domo ſua ſuit ſaluatus meritorie, alijs in diluuiu pereitibus, & hoc eſt quod dicitur, Pro. quod. i. propter ſapientia donum. Cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec. & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

NIC. DE LY. CAP. X.

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

NICOL. DE LYRA. CAP. X.

Acc illum qui primus for. &c. In precedentibus induxit autor ad appetitum ſapientie ratiocinando, hic conſequenter inducit ad idem exemplificando, ponendo coram exempla, qui per ſapientiam diuinam illuſtrati ſe bene habuerunt, & per oppoſitum illoru qui propter defectum ſapientie male ſe habuerunt, vt oppoſita iuxta ſe poſita magis eluceſcant. Et diuiditur in duas partes. Nam primo ponitur aliquarum perſonarum exempla ſpecialiter. Secundo, totius populi iſrael generaliter capite ſequenti. Prima diuiditur in ſeptem partes ſecundum ſeptem perſonas notabiles: & patet in partes perſequendo. Prima perſona eſt ip. e. Adam, qui per ſapientiam diuinam penitens ſaluatus ſuit, & contrario Cain per inſipientiam periit, & hoc eſt quod dicitur: Hec. ſ. ſapientia diuina. q. Il. qui pri. forma. eſt. a. Deo. ſ. Adam. Pater orbis ter. i. omnium hominum. Cum ſolus eſſet creatus. quia poſtea formata eſt mulier de coſta eius. i. Cuſto. quando in ſtatu innocentie ſtetit. u. Et edu. illum a delicto ſuo. poſtquam peccauit. x. Et edu. il. de li. corpus eius inde formando, & hoc ſuit ante peccatum eius. y. Et de. il. vir. &c. nam dedit illi dominium ſuper omnia inferiora. z. Ab hac. ſ. ſapientia. a. Vtre. in. ſ. Cain. b. In ira ſua. e. q. Deus ad munera fratris ſui reſpexerat, & non ad ſua. c. Per iram h. per peccatum ſatricidij. d. Fratemitas deperijt. i. deſt amicitia fraterna. e. Propter quod. Hic ponitur ſecundum exemplum de Noe, qui per ſapientiam ſibi a Deo data cuſi domo ſua ſuit ſaluatus meritorie, alijs in diluuiu pereitibus, & hoc eſt quod dicitur, Pro. quod. i. propter ſapientia donum. Cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

manentes. In ſtatuum ſalis verſi alios a ſalt. unde: Memento re vxoris Lot, ne ſcilicet tanquam fatui negligamus, ſed prudenter caueamus.

Et ſi corre. & ſi ſunt. i. deſt hominem per reditum a culpa ad gratiam, per quam placita ſunt tibi opera eorum, ſupple nullus ſcere poſſe, niſi per ſapientiam, & ſpiritum tuum reuelantem. Ecce. Nemo ſcit vtrum amore, vel odio dignus ſit. n. Nam per la. diuinam. o. Sanati ſunt qui placi. Poſt lapſum primi parentis.

Acc illum qui primus for. &c. In precedentibus induxit autor ad appetitum ſapientie ratiocinando, hic conſequenter inducit ad idem exemplificando, ponendo coram exempla, qui per ſapientiam diuinam illuſtrati ſe bene habuerunt, & per oppoſitum illoru qui propter defectum ſapientie male ſe habuerunt, vt oppoſita iuxta ſe poſita magis eluceſcant. Et diuiditur in duas partes. Nam primo ponitur aliquarum perſonarum exempla ſpecialiter. Secundo, totius populi iſrael generaliter capite ſequenti. Prima diuiditur in ſeptem partes ſecundum ſeptem perſonas notabiles: & patet in partes perſequendo. Prima perſona eſt ip. e. Adam, qui per ſapientiam diuinam penitens ſaluatus ſuit, & contrario Cain per inſipientiam periit, & hoc eſt quod dicitur: Hec. ſ. ſapientia diuina. q. Il. qui pri. forma. eſt. a. Deo. ſ. Adam. Pater orbis ter. i. omnium hominum. Cum ſolus eſſet creatus. quia poſtea formata eſt mulier de coſta eius. i. Cuſto. quando in ſtatu innocentie ſtetit. u. Et edu. illum a delicto ſuo. poſtquam peccauit. x. Et edu. il. de li. corpus eius inde formando, & hoc ſuit ante peccatum eius. y. Et de. il. vir. &c. nam dedit illi dominium ſuper omnia inferiora. z. Ab hac. ſ. ſapientia. a. Vtre. in. ſ. Cain. b. In ira ſua. e. q. Deus ad munera fratris ſui reſpexerat, & non ad ſua. c. Per iram h. per peccatum ſatricidij. d. Fratemitas deperijt. i. deſt amicitia fraterna. e. Propter quod. Hic ponitur ſecundum exemplum de Noe, qui per ſapientiam ſibi a Deo data cuſi domo ſua ſuit ſaluatus meritorie, alijs in diluuiu pereitibus, & hoc eſt quod dicitur, Pro. quod. i. propter ſapientia donum. Cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

peruenitibus impijs liberavit fugientem, deſcendente igne in pentapolim, quibus in teſtimonium nequitie fumigabunda conſtat deſerta terra, & incerto tempore fructus habentes arbores, & incredibilis anime memoria ſtans figmentum ſalis. Sapientiam enim pratercuntes non tantum in hoc lapſi ſunt, vt ignorarent bona: ſed & inſipientie ſue reliquerunt hominibus memoria, vt in his q. peccauerunt, nec latere potuiſſent. Sapientia autem hos qui ſe obſeruauit, a doloribus liberabit.

Et ſi corre. & ſi ſunt. i. deſt hominem per reditum a culpa ad gratiam, per quam placita ſunt tibi opera eorum, ſupple nullus ſcere poſſe, niſi per ſapientiam, & ſpiritum tuum reuelantem. Ecce. Nemo ſcit vtrum amore, vel odio dignus ſit. n. Nam per la. diuinam. o. Sanati ſunt qui placi. Poſt lapſum primi parentis.

Acc illum qui primus for. &c. In precedentibus induxit autor ad appetitum ſapientie ratiocinando, hic conſequenter inducit ad idem exemplificando, ponendo coram exempla, qui per ſapientiam diuinam illuſtrati ſe bene habuerunt, & per oppoſitum illoru qui propter defectum ſapientie male ſe habuerunt, vt oppoſita iuxta ſe poſita magis eluceſcant. Et diuiditur in duas partes. Nam primo ponitur aliquarum perſonarum exempla ſpecialiter. Secundo, totius populi iſrael generaliter capite ſequenti. Prima diuiditur in ſeptem partes ſecundum ſeptem perſonas notabiles: & patet in partes perſequendo. Prima perſona eſt ip. e. Adam, qui per ſapientiam diuinam penitens ſaluatus ſuit, & contrario Cain per inſipientiam periit, & hoc eſt quod dicitur: Hec. ſ. ſapientia diuina. q. Il. qui pri. forma. eſt. a. Deo. ſ. Adam. Pater orbis ter. i. omnium hominum. Cum ſolus eſſet creatus. quia poſtea formata eſt mulier de coſta eius. i. Cuſto. quando in ſtatu innocentie ſtetit. u. Et edu. illum a delicto ſuo. poſtquam peccauit. x. Et edu. il. de li. corpus eius inde formando, & hoc ſuit ante peccatum eius. y. Et de. il. vir. &c. nam dedit illi dominium ſuper omnia inferiora. z. Ab hac. ſ. ſapientia. a. Vtre. in. ſ. Cain. b. In ira ſua. e. q. Deus ad munera fratris ſui reſpexerat, & non ad ſua. c. Per iram h. per peccatum ſatricidij. d. Fratemitas deperijt. i. deſt amicitia fraterna. e. Propter quod. Hic ponitur ſecundum exemplum de Noe, qui per ſapientiam ſibi a Deo data cuſi domo ſua ſuit ſaluatus meritorie, alijs in diluuiu pereitibus, & hoc eſt quod dicitur, Pro. quod. i. propter ſapientia donum. Cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

peruenitibus impijs liberavit fugientem, deſcendente igne in pentapolim, quibus in teſtimonium nequitie fumigabunda conſtat deſerta terra, & incerto tempore fructus habentes arbores, & incredibilis anime memoria ſtans figmentum ſalis. Sapientiam enim pratercuntes non tantum in hoc lapſi ſunt, vt ignorarent bona: ſed & inſipientie ſue reliquerunt hominibus memoria, vt in his q. peccauerunt, nec latere potuiſſent. Sapientia autem hos qui ſe obſeruauit, a doloribus liberabit.

Et ſi corre. & ſi ſunt. i. deſt hominem per reditum a culpa ad gratiam, per quam placita ſunt tibi opera eorum, ſupple nullus ſcere poſſe, niſi per ſapientiam, & ſpiritum tuum reuelantem. Ecce. Nemo ſcit vtrum amore, vel odio dignus ſit. n. Nam per la. diuinam. o. Sanati ſunt qui placi. Poſt lapſum primi parentis.

Acc illum qui primus for. &c. In precedentibus induxit autor ad appetitum ſapientie ratiocinando, hic conſequenter inducit ad idem exemplificando, ponendo coram exempla, qui per ſapientiam diuinam illuſtrati ſe bene habuerunt, & per oppoſitum illoru qui propter defectum ſapientie male ſe habuerunt, vt oppoſita iuxta ſe poſita magis eluceſcant. Et diuiditur in duas partes. Nam primo ponitur aliquarum perſonarum exempla ſpecialiter. Secundo, totius populi iſrael generaliter capite ſequenti. Prima diuiditur in ſeptem partes ſecundum ſeptem perſonas notabiles: & patet in partes perſequendo. Prima perſona eſt ip. e. Adam, qui per ſapientiam diuinam penitens ſaluatus ſuit, & contrario Cain per inſipientiam periit, & hoc eſt quod dicitur: Hec. ſ. ſapientia diuina. q. Il. qui pri. forma. eſt. a. Deo. ſ. Adam. Pater orbis ter. i. omnium hominum. Cum ſolus eſſet creatus. quia poſtea formata eſt mulier de coſta eius. i. Cuſto. quando in ſtatu innocentie ſtetit. u. Et edu. illum a delicto ſuo. poſtquam peccauit. x. Et edu. il. de li. corpus eius inde formando, & hoc ſuit ante peccatum eius. y. Et de. il. vir. &c. nam dedit illi dominium ſuper omnia inferiora. z. Ab hac. ſ. ſapientia. a. Vtre. in. ſ. Cain. b. In ira ſua. e. q. Deus ad munera fratris ſui reſpexerat, & non ad ſua. c. Per iram h. per peccatum ſatricidij. d. Fratemitas deperijt. i. deſt amicitia fraterna. e. Propter quod. Hic ponitur ſecundum exemplum de Noe, qui per ſapientiam ſibi a Deo data cuſi domo ſua ſuit ſaluatus meritorie, alijs in diluuiu pereitibus, & hoc eſt quod dicitur, Pro. quod. i. propter ſapientia donum. Cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Acc illum qui primus formatus eſt a Deo pater orbis terrarum, cuſi ſolus eſſet creatus, cuſtodiuit: & educit illum a delicto ſuo. Et educit illum de limo terrę, & dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac non receſſit iniuſtus in ira ſua, per iram homicidij fratemitas deperijt. Propter quod cum aqua deleret terram, ſanauit iterum ſapientia, per contemptibile lignum iuſtum gubernans. Hec, & in conſenſu ſuperbie cuſi ſe nationes conuulſerunt, ſciuit iuſtum, & conſeruauit ſine querela Deo, & in filijs miſericordiam fortem cuſtodiuit. Hec iuſtum

Quoniam sapi. &c. Sine sapientia Dei nec humana mens aliquid dignè cogit...

GLOS. ORDINAR. CAP. XI.

Direxit opera eorum in ma. pro. san. &c. R. ai. Populus Christianus per desertum huius mundi prophetiam sequitur...

a. Pet. 1. d.

Job. 7. f.

Myf. 1. d.

Esa. 65. b.

B. Thierur.

NIC. DE LYRA.

In portentis & signis. flagellando Aegyptum de en. plagis. Et reddidit iustis in ea. lu. Nam de manda...

Exo. 12. c.

Exo. 13. d.

Exo. 14. e.

Exo. 24. g.

quidem

Exo. 15. a.

NICOL. DE LYRA. CAP. XI.

Direxit opera eorum in m. pro. san. scilicet Moyse, de quo dicitur Deu. 4. 5. c. Et non surrexit propheta ultra in Israel...

in portentis & signis. Et reddidit iustis mercedem laborum suorum...

mirabili. & fuit illis in velamen to diei, & in luce stellarum per noctem...

per mare rubrum, & transfuxit illos per aquam nimiam. Inimicos autem illorum demersit in mare...

spoliâ impiorum, & decantauerunt domine nomē sanctum tuum, & victricem manum tuâ laudauerunt pariter...

CAP. XI.

Direxit opera eorum in manibus prophetarum sancti. Ite fecerunt per desertum quæ non habitabatur...

feris fecerunt casus. Steterunt contra hostes, & de inimicis se vindicauerunt...

de petra altissima, & requies sitis de lapide duro. Per quæ enim...

penas passi sunt inimici illorū, a defectione potus sui in eis, cū abundaret filij Israel, letati sunt.

Per hæc cum illis deessent, bene cum illis actum est: nam profontē hembiterni fluminis, hūdisti illis abundantem aquam...

insperate, ostendens per sitim quæ tunc fuit, quemadmodum tuos exaltares, & aduersarios illorū necares. Cum enim tētati...

pars continet beneficium collatum in exitu de Aegypto. In aqua collata populo sitienti, antequam venirent ad montem Sinai...

Et in lo. de. si. ca. idest tertia & quarta de ramis arborum facta. Secundum est de bellatio hostium, cum dicitur...

Et re. si. de. la. du. nam aqua ista potata, populus requiescit a siti. Per quæ e. Hic consequenter ostendit contrariam Aegyptiorum afflictionem...

CAP. XI.

Direxit opera eorum in manibus prophetarum sancti. Ite fecerunt per desertum quæ non habitabatur...

feris fecerunt casus. Steterunt contra hostes, & de inimicis se vindicauerunt...

de petra altissima, & requies sitis de lapide duro. Per quæ enim...

penas passi sunt inimici illorū, a defectione potus sui in eis, cū abundaret filij Israel, letati sunt.

Per hæc cum illis deessent, bene cum illis actum est: nam profontē hembiterni fluminis, hūdisti illis abundantem aquam...

insperate, ostendens per sitim quæ tunc fuit, quemadmodum tuos exaltares, & aduersarios illorū necares. Cum enim tētati...

Tor. A Pharaone, vbi dicitur: f. essent. Vel, non tã hi quos Israelitæ recentit elade per singulas ciuitates peremerunt...

Quia prateritorum malorum recordatio, & presentium temporalium. Quod quæ. &c. Ra. Dignum fuit, ut pro creatora creaturam venerantur...

Quia prateritorum malorum recordatio, & presentium temporalium. Quod quæ. &c. Ra. Dignum fuit, ut pro creatora creaturam venerantur...

NIC. DE LYRA.

Ad hoc respondetur, quod penam sitis inmisit Hebraeis ad probationem eorum: Aegyptius autem ad eorum damnationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

afflictionibus, sicut dicit in Exo. si in gentes filij Israel propter opera, &c. Cum me, pra. honorum habitatorum tempore Joseph...

afflictionibus, sicut dicit in Exo. si in gentes filij Israel propter opera, &c. Cum me, pra. honorum habitatorum tempore Joseph...

afflictionibus, sicut dicit in Exo. si in gentes filij Israel propter opera, &c. Cum me, pra. honorum habitatorum tempore Joseph...

NIC. DE LYRA.

Ad hoc respondetur, quod penam sitis inmisit Hebraeis ad probationem eorum: Aegyptius autem ad eorum damnationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

afflictionibus, sicut dicit in Exo. si in gentes filij Israel propter opera, &c. Cum me, pra. honorum habitatorum tempore Joseph...

afflictionibus, sicut dicit in Exo. si in gentes filij Israel propter opera, &c. Cum me, pra. honorum habitatorum tempore Joseph...

afflictionibus, sicut dicit in Exo. si in gentes filij Israel propter opera, &c. Cum me, pra. honorum habitatorum tempore Joseph...

NIC. DE LYRA.

Ad hoc respondetur, quod penam sitis inmisit Hebraeis ad probationem eorum: Aegyptius autem ad eorum damnationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

Et qui, idest certe. Cum misit, di. quia post suis afflictionem per Dei misericordiam consecutus sunt aqua recreationem...

proprius, nisi simplices decepti: qui quantum putant pie...

GLOS. ORDINARIA. CAP. XIII.

Terum alius navigare &c. Hac quoque contra idololatram dicitur...

Sed ut non essent &c. Creator dedit scientiam creaturæ suæ, qua sibi in præfenti consideret...

NICO. DE LYRA.

a De sylva lignum rectum secuerit, et hanc i. perfectè radat. b Faciet ut inuile. sic est in libris...

si quis artifex faber de sylva lignum rectum secuerit, & huius doctæ eradat corticem omnem...

NICO. DE LYRA.

a De sylva lignum rectum secuerit, et hanc i. perfectè radat. b Faciet ut inuile. sic est in libris...

Venum faciens, idolo, ut exaudiat eum. Inquit id est veni ab eo dicitur, filios & nuptias filiorum...

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XIII.

Terum alius, na. co. Hic consequenter reprobatur uenerationem idoli pro negotiis marinis. Et primo ponitur hæc reprobatio...

nem orbis referantur, cum genus humanum pro iniquitate sua diluio deleretur, unde Petrus: In qua pauci...

Terum alius, na. co. Hic consequenter reprobatur uenerationem idoli pro negotiis marinis. Et primo ponitur hæc reprobatio...

propter quod intelligitur de demone, qui colebatur in idolo, & ibi respo-

nus autem quod fit idolum, maledictum est & ipsum, & qui fecit illud: quia ille quidem operatus est: illud autem cum esset fragile, Deus cognominatus est...

Vertical marginal notes on the right side of the page, including 'Dicitur', 'Sapientia', and other references.

Esculapius, hinc liber. Et alio loco dicit Cicero: Atque in ple...

fugientibus ad eorum imagines parcebant. Aut regibus deferentibus. In communi. nomen dei...

ut similitudinem in melius figuraret. Multitudo autem hominum abducta per speciem operis...

Et haec fuit vite humanae deceptio, quonia aut affectui aut rebus deseruientes homines, incommunicabile nomen lapidibus & lignis im-

auerunt. Et non suffecerat eos errasse circa Dei scientiam, sed & in magno viuentis inscientia bello, tot & tanta...

magna mala pacem appellant. Aut enim filios suos sacrificantes, aut obscuro sacrificia facientes, aut infan-

templum Dei in iustitia celebrant. Similiter in facris Liberi partem infamant, & magne matris, ubi ad exemplum Deorum...

Aut enim dum latrant infantiunt, aut certe vaticinantur falsa, aut viuunt iniuste, aut periurant cito. Dum enim confidunt in idolis...

NICOLAUS DE LYRA.

- a Vi similitudo est imaginem. b In melius faciendo rege pulchriorem. c Multi autem ho. que communiter est simplicium. d Abducta per id est seducta per pulchritudinem imaginis. e Eum qui an. cillud. f Tan. ho. purus & mortalis. g Ho. hie. ratione sua potestatis. h Nunc Deum altima. falsu. & ex predictis concludit. i Ethae fuit vite humanae deceptio. i. abens ad idololatriam. k Quo. aut affectui. parentum ad defectos filios, vel alios amicos, qui fugientibus

NICOLAUS DE LYRA.

Non enim iurantium. Sed id est iurantium non est appetendum, tanquam per se bonum, sed in necessitate tantum eo est...

homines firmamentum. Sed peccata. In iustorum praeva. id est in transgressionem mandatorum Dei, qua sunt iustitia nam a Deo non potest aliquid procedere nisi iustum, &c.

GLOS. ORDIN. CAP. XV. Tunc enim iudicio damnati sero poenitentis agnoscentur dominus iudicia faciens, in operibus manu sua...

Indu. nos. ho. i. aris idolorum factum, qua ad malum in dicit. Nec vmbra. pi. decorans idolum. Sciendum, q. Philo loquitur hic pro suo tempore. nam ante captiuitatem...

CAP. XV.

Tunc autem Deus noster suauis, & verus es, patiens & in misericordia disponens omnia. Etenim si peccauerimus, tui sumus, scientes magnitudinem tuam: & si non peccauerimus, scimus quoniam apud te sumus...

Causa imperator misit statum suam per orbem, ut adoraretur in ea: quia soli iudei adorare uenerunt, ut dicit Iosephus antiquitatis iudaicae li. 18. et sub noie iudeorum...

computari. Nolle enim te consummata iusticia, est, & scire iusticiam & virtutem tuam, radix est immortalitatis. Non enim in errorem induxit nos hominum male artis excogitatio, nec vmbra picturae labor sine fructu, & effigies sculpra per varios colores, cuius aspectus insensato dat concupiscentiam, & diligit mortuae imaginis effigiem sine...

Summa beatitudinis per dno. Chri. sum. Dei virtutem. & Dei scientiam qui factus est nobis a Deo sapientia & iustitia.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XV.

Tunc autem Deus. Reprobata idololatria gentium, hic consequenter conuenitur Latria. Iudaeorum. Et dicitur in tres partes. Nam primo ponitur vera deitatis confessio. secundo idololatriae reiectio...

ne anima. Malorum amatores digni sunt morte, qui spem habent in talibus, & qui faciunt illos, & qui diligunt, & qui colunt. Sed & si vultus mollem terram premeus, laboriose fingit ad vsus nostros vnumquodque vas, & de eodem luto fingit quae munda sunt...

Et si non peccauerit, mortali peccato, nam veniale: non potest totaliter emitti. Scimus quo. apud te sumus computumero & merito cum electis: peccatum enim veniale non tollit gratiam. Nolle enim te. fide formata charitate. Consummata iusticia est. nam dignum sicut vita aeterna. Et scire iusti. &c. scientia practica. Radix est immor. nam per opera iustitiae pertingitur ad immortalitatem gloriae. Non enim. Hic consequenter ponitur idololatriae reiectio, cum dicitur: Non enim in idololatriam.

Indu. Tom. iij.

eorum, & fœda cogitatio eorum, & vita eorum sordidior, quia ignorant factorem suum, & euascent in cogitationibus suis.

Propter &c. Sequitur: d. Pro quibus &c. Populus Israel in deserto carnes concupiuit, & eorum reus Deo iubente accepit, & comedit, utque ad nauicam, sed vindicta prope fuit, quia percussit eos diis plaga magna, & vocatur locus ille sepulcrum concupiscentie.